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Abstrakt

Účelem této práce je pokusit se rozebrat jediný román Oscara Wilda Obraz Doriana

Graye optikou více různých pohledů na problematiku.

V první části bude pozornost směřovat především k nastínění samotného děje a zápletky

knihy. Následně budou rozebrány hlavní vlivy, jejichž aspekty jsou v románu zřejmé, stejně

jako v signifikantním stylu psaní samotného autora. Uzavírat se bude první část snahou nastínit

interpretaci románu na bázi již zmíněných vlivů a dalších atributů jeho problematiky.

V druhé části je důraz kladen na rozbor románu optikou dvou odborných studií, přičemž

první z nich se věnuje hlavně interpretaci jeho podstaty na bázi Žižekových teorií, které jsou

založeny na psychoanalyticko – ideologickém přístupu a druhá studie staví na samotném

psychoanalytickému přístupu, kdy je důraz kladen na pojetí času, jako zásadního hybatele

v životě jak obyčejného jedince, tak hlavní postavy románu – Doriana Graye.

Na závěr budou obě studie porovnávány ve snaze propojit je do smysluplného celku

interpretace doplněné o spisy z vězení samotného Wildea.

Klíčová slova: dualita; masky; trauma; ideologie; vyhýbání se realitě

Abstract

The aim of this work is to analyse the only Wilde’s novel The picture of Dorian Gray

through the wide perspective of different views discussing the matter.

The first part of my work is dedicated to describing the story and the plot itself followed

by the analysis of all of the main motifs which are represented in the novel and in the author’s

significant style of writting. Such a summary of the main influences will be endorsed by the

attempt to interpret the motifs as a whole.

In the second part the main focus lies on analysis based on two science papers describing

the matter through two different views. First is focused on Žižekian theories considered to be a

mixture of psychoanalytical approcach and an ideological one. The second paper is based on

psychoanalytical approach discussing the matter of time in the life of a man and also Dorian’s.

Both of these studies will be compared in order to summarize the final interpretation

including and considering the addition of Wilde’s very personal notes from his imprisonment

years.

Keywords: duality; masks; trauma; ideology; denying reality
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Úvod

Tato práce se zabývá rozborem jediného románu Oscara Wilda, který v sobě spojuje

hned několik výrazných motivů a tendencí, které svým signifikantním psacím stylem Wilde

sofistikovaně skryl před tehdejšími přísnými poměry viktoriánské společnosti. Jelikož je

problematika tohoto konkrétního díla velmi komplexní, bude se od toho odvíjet i má práce,

která si klade za cíl pokusit se propojit jednak vlivy, které sám autor čerpal ze svého skutečného

života, tak i samotnou podstatu jednolivých fiktivních aktérů v románu, kteří na sebe vzájemně

působí a tak se i prolíná jejich psychologická a vývojová linie v knize. Celistvost těchto dvou

náhledů na samotný román se budu snažit intepretovat pomocí motivů, optikou dvou odborných

esejí, jejich následným porovnáním i vlastním úsudkem.

Motivy, jak již byly zmíněny, se věnují hned několika aspektům, kterými se Wilde

nechává inspirovat ne pouze v rámci psaní knihy, ale i v jeho samotném životě. Můžeme tedy

sledovat jeho obdiv pro krásy a filosofii antického Řecka, zálibu v maskách, či i rozpolcenost

jeho osobního života.

Odborné studie, kterým rovněž dávám ve své práci prostor se zabývají rozborem

problematiky románu skrz aspekty jak psychologické, tak i kupříkladu ideologické. V první

studii, jejímiž autory jsou profesor filosofie a anglické literatury Sokhanvar a jeho kolegyně,

rovněž profesorka anglické literatury Safa, pojímají svůj rozbor postav i románu na bázi

Žižekových teorií, ve kterých je důraz kladen převážne na tři hlavní složky a to sice na aspekt

traumatu, subjektivity a ideologie. Druhá studie amerického psychoanalytika a psychiatra Bella

pojímá analýzu s ohledem na subjekt času, jako zásadní motiv jedincova spění a vývoje. Touto

psychoanalytickou optikou nahlíží i na postavu Doriana, kterou vnímá jako jedince, co žije

v iluzi času a tudíž se cítí nedotčen dopady tvrdé reality. Avšak toto vše lze praktikovat jen

dočasně, jelikož otázka času je nekompromisní a důsledky nevyhnutelné.

Závěrem se snažím v rámci porovnání esejí i mé prvotní snahy propojit náhledy na román

jak s ohledem na pohled samotného autora, který v něm promítá hodně aspektů ze svého života,

tak i s pojetím světa fiktivních postav v něm, získat ucelenou interpretaci podstatné

problematiky tohoto díla, která je na konci doplněna i Wildeovými velmi osobními spisy z doby

jeho výkonu trestu.
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1. Přehled děje

Román začíná představením tří základních postav. Umělec Basil Hallward poháněn vysoce

romantickými ideály, jeho kamarád lord Henry Wotton (Harry), který je velmi inteligentním

cynikem a ve svých kruzích je pro svou inteligenci a břitký důvtip velmi obdivován. Wilde ho

popisuje jako člověka, který dokáže cokoliv vysvětlit zcela originálním, netradičním a

pohotovým způsobem. Nakonec je zde hlavní hrdina děje, Dorian Gray. Mladý muž, který je

neobyčejně krásný, naivní romantik, skoro až nevinný hoch. Basil je zcela pohlcen Dorianovou

krásou, že ho bere jako velkou uměleckou inspiraci pro své tvoření. Maluje mu obraz, který on

sám hodnotí jako své mimořádně dobré dílo a lord Henry mu dává za pravdu. Po ovlivnění

takového rázu Basil snil a tajně toužil celý svůj umělecký život. Ačkoliv je přesvědčen, že obraz

je dílo vskutku podařené, Basil se ho rozhodne nevystavit, protože jak sám tvrdí „v něm zobrazil

příliš sám sebe“. (Wilde, 2016, str. 11) Lord Henry popisuje malířův dokončený obraz jako

obraz Narcise.

Dorian, jako známý Basila, je představen lordu Henrymu a ten má na mladého hocha

neobyčejně podmanivý vliv. Zve ho na ty nejlepší večírky a Dorian je na nich velmi obdivován,

všichni se mladému a krásnému chlapci snaží vlichotit do přízně. Harry je mefistotelská figura

a pokušitel. (viz. kap. 2.2. Faustova tématika ) Jeho chytré a přesvědčivé filosofování slouží

jako lákadlo do světa, kde na ničem nezáleží a nejsou zde respektovány žádné hodnoty. Je velmi

pohotový ve svých důvtipných odpovědích, které si Doriana podmaňují. „Své přátele si

vybírám pro jejich dobrý vzhled, pouhé známé pro jejich dobrý charakter a nepřátele pro jejich

dobrý mozek.“ (Wilde, 2016, str. 20)

„...manželství má jen jediný půvab: obě strany v něm musí naprosto nevyhnutelně vést život

plný šalby.“ (Wilde, 2016, str. 13) Harry nevěří v upřímné dobro nebo hloubku ve vztahu

k ostatním, vše považuje za jistou formu pokrytectví. Je proto dobrým příkladem známého

aforismu: „když ptáčka lapají, pěkně mu zpívají“.

Basil má pocit, že se jeho život od té doby, co poznal Doriana změnil, jelikož naplnil jeho

představu uměleckého ideálu. „Teď on pro mě znamená všechno mé umění“ ( str. 22)

Basil není nadšen z přátelství Harryho a Doriana, jelikož se malíř obává, že lord bude mít

na mladého chlapce neblahý vliv, a jeho obava je opodstatněná. Harry si Doriana zcela

podmaní. Na jejich procházkách je mladík zcela okouzlen Harryho přehledem a baží po jeho

filosofování. Harry rozpráví o životě, jako o nutnosti vytěžit z něj co nejvíce všeho. Užít si

život naplno a se vším všudy. Zažít vše, co život nabízí. To, co je na povrchu je pro něj nejvíce
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důležité, lidskou hloubku vnímá jen jako uklidňující iluzi. „Jen mělcí lidé nesoudí podle

vzhledu.“ (str. 39). Harry skrz své filozofování a vychytralé řeči probouzí v Dorianovi touhu

po věčné kráse a zasazuje ho do teroru zaklínění se v čase, kdy bude mladík zcela odtržen od

reálného pojetí světa. Když Dorian stojí před hotovým obrazem sebe sama u Basila v ateliéru,

není to hloubka obrazu, ani um malíře, který povedený obraz vyhotovil, co Doriana zcela

hypnotizuje, nýbrž je to jeho podobizna na plátně, která nikdy nezestárne a pořád bude stejně

krásná, kdežto on bude stárnout a chřadnout. To ho zcela děsí a probouzí v něm velký strach.


[…]


základních stavebních kamenů integrace i stinných stránek existence jedince, které je nezbytné

do života zakomponovat, aby byl smysluplně odžíván s ohledem na realitu a nabytí stabilního

charakteru. Stejně, jako Dorian, tak i on si sáhl na své dno, když byl zavřen ke dvou létům

těžkých prací do vězení v Readingu za své homosexuální aféry, ze kterých ho nařkl právě otec

jeho milence lorda Alfreda Douglase, a ze kterých byl později skutečně usvědčen. Wildeův

život to zcela obrátilo naruby. Jeho kariéra slavného dramatika byla zničena a ač ve vězení

reflektuje svůj dosavadní život, přemítá o utrpení, kterému byl vystaven, a nakonec prochází

určitou formou proměny, kdy s pokorou čelí kruté realitě, umírá pár let poté, co je propuštěn

z vězení, v exilu v Paříži. Nepodaří se mu již vrátit zpět do svého původního stylu života, ve

kterém byl velmi oblíbeným a žádaným dramatikem, básníkem, umělcem i zábavnou

společenskou postavou. Ač snáší svůj nelehký osud s vlídností, pokorou, bez zahořknutí a

humorem do posledních chvil, jeho propad se dá v lecčem přirovnat právě k postavě Doriana

z jeho jediného románu. Ač sám vždy s oblibou tvrdil, že by si v nějakém jiném životě přál být

Dorianem, nakonec si prošla jak postava Doriana, tak osoba Wilda, podobným úpadkem, který

nakonec vedl až k nevyhnutelné smrti.

Wildův román je i přes své stáří stále velmi nadčasovým dílem, ke kterému přispívá

jednak zřejmá autobiografičnost, která je v knize přítomná, a rovněž i velká rozmanitost

charakterů tří hlavních postav, které tak poskytují široké pole ke čtenářově identifikaci s

minimálně některou z jejich vlastností či pohledů na svět. Ústřední myšlenka jakéhosi ubavení

se k smrti je myšlenkou, která je velmi atraktivním prvkem napříč generacemi i dobou, ve které

se žilo a žije. Wilde byl i přes svůj poměrně krátký život na svou dobu velmi moderním

člověkem, což jemně promítá i do svého díla, ze kterého lze čerpat kvalitní náměty dodnes.

________

4Dandy je slangový výraz poukazující na výstředního muže libujícího si v luxusním životním stylu, maje

extravagantního vkusu a dobrého jména (Sturgis, 2018, str. 457)

40

7. Limity práce

Dostupné dvě optiky, které ve své práci rozebírám se věnují tématu v rámci rozdílných

perspektiv. První v sobě zahrnuje psychoanalyticko – ideologistický přístup, kdy je důraz

zaměřen na hlavního hrdinu Doriana Graye napříč jeho vývojovou linií v knize. Tento

koncept je daný do souvisloti i s Wildeovým osobitým přístupem v psaní knihy, kdy byl

ovlivněn nejedním uměleckým hnutím své doby. Druhá optika je postavena na

psychoanalytickém pojetí, kdy je více přiblížena problematika hlavního hrdiny spočívající

v popírání reality a tím otevírající prostor pro nejednu psychologickou paralelu, ať už se

svědomím jedince či jeho stinnou stránkou osobnosti. Obě optiky se tedy dají nahlížet jako

nejednotné a neúplné v rámci komplexnosti, s kterou se snažím rozbor románu uchopit. Proto

je kladen důraz i na jednotlivé vlivy a motivy, kterými práci víceméně uvádím v její první

části. I těmi se snažím propojit samotný cíl mé práce, kterým je slazení biografických prvků

Wilda v knize a samotné linie vztahů a psychologie mezi jejími fiktivními postavami.

Limitem je tedy i mé rozhodnutí o tom pojmout práci více ze široka, což zavdává v určitých

aspektech příčinu horší uchopitelnosti podstaty i dostupných zdrojů, které byly vybírány na

základě toho, aby zahrnovaly jak psychologickou rovinu díla, tak biografický aspekt

samotného autora.
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8. Závěr

Rozbor románu Obraz Doriana Graye jsem se snažila pojmout, jednak na bázi pohledu

samotného Wilda, jenž do knihy promítl nemalou část ze svého soukromého života, tak rovněž

optikou hlavní fiktivní postavy - mladíka Doriana Graye. Nejprve jsem představila samotný děj

a zápletku, posléze jsem se věnovala vlivům, které Wilda při psaní ovlivnily a které se skládají

z relativně širokého repertoáru motivů, jejichž povahu můžeme charakterizovat jako

psychologickou či kupříkladu mytologickou. Poté jsem v práci věnovala prostor dvěma

odborným esejím, přičemž každá z nich rozebírá román odlišnou perspektivou. První se věnuje

rozboru knihy s ohledem na teorie slovinského filosofa Slovaje Žižeka, v rámci kterých se

soustředí na aspekty traumatu, subjektivity a ideologie, což propojuje s osudy hlavního hrdiny

Doriana Graye. Druhá je zaměřena více psychoanalyticky, kdy se autor, kterým je psycholog

David Bell, zamýšlí nad propojením otázky plynutí času s klíčovými momenty v knize.

Následující porovnání obou esejí spojuji s vlastní interpretací románu. Tu zároveň doplňuji

Wildeovými velmi osobními spisy z vězení, které komplexnost problematiky dobře zasazují do

smysluplného celku.

Cílem této práce bylo pokusit se z dostupných pramenů utříbit svou vlastní interpretaci

románu, která spočívá především v úzkém propojení biografické linie čerpající náměty z

autorova skutečného života a jakési fiktivní linie knihy, která optikou postav vykresluje jejich

vlastní vývojové a vztahové peripetie.

Tato práce slouží jako podklad pro mé další bádání i případných dalších zájemců o

problematiku Wildeova jediného románu.
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