Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Šárka Váchová
Identifikační číslo studenta: 65233427

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
ID studia: 585901

Název práce: Wildeův Dorian Gray: Psychologický přístup
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.
Oponent(i): PhDr. Mgr. David Heider, Ph.D.
Datum obhajoby: 08.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci.
Vedoucí práce komentuje pěknou strukturu práce pozvolně budující
interpretaci. S prací je spokojený, ale poukazuje k tomu, že autorka
někdy svými interpretacemi moralizuje. Práci doporučuje k
obhajobě.
Oponent zmiňuje vyzrálost práce, ale jisté zmatení z
interdisciplinarity díla, jejího rozkročení mezi různými vědami a
tématy. Kriticky se staví k zakomponování Žižekovy teorie. Autorka
je schopná poměrně zralé syntézy. Struktura práce je zřejmá.
Celkové hodnocení práce je velmi pozitivní. Práci doporučuje k
obhajobě.
Dále se studentka zapojovala do diskuse a reagovala na dotazy
komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ............................
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